Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus CubatãoCâmpus Cubatão
COORD DE CURSO DE BACHARELADO EM TURISMOCOORD DE CURSO DE BACHARELADO EM TURISMO

ATA-ENS-NDE N.º 1/2022 - CBAT-CBT/DAC-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSPATA-ENS-NDE N.º 1/2022 - CBAT-CBT/DAC-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSP

NDENDE

IFSP - Câmpus Cubatão: IFSP - Câmpus Cubatão: CBAT-CBT-CBT

Objeto: Objeto: Comunicado NDE 1/2022

 COMUNICADO 1/2022 NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO SUPERIOR DE BACHARELADO EM TURISMOATA DA REUNIÃO DO COMUNICADO 1/2022 NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO SUPERIOR DE BACHARELADO EM TURISMOATA DA REUNIÃO DO

COLEGIADO BACHARELADO EM GESTÃO DE TURISMO IFSP CAMPUS CUBATÃOCOLEGIADO BACHARELADO EM GESTÃO DE TURISMO IFSP CAMPUS CUBATÃO

Prezados discentes do Curso Superior de Bacharelado em Turismo

O Núcleo Docente Estruturante do curso, no esforço con9nuo em promover ações cujo propósito é o desenvolvimento de competências

e habilidades de seus discentes, compreende que o Trabalho de Conclusão de Curso é um momento de grande riqueza e relevância, no

qual os alunos tem a oportunidade de colocar em um projeto, o conjunto de experiências e aprendizagens vivenciadas ao longo de sua

jornada acadêmica.

Neste sen?do, o grupo entende que, a prá?ca de plágio, ou seja, tomar para si, um trabalho na íntegra ou parcialmente, ou mesmo não

mencionar as devidas fontes de consulta, além de ferir os princípios da É?ca em Pesquisa, cons?tui-se em crime, e uma vez iden?ficado,

ser encaminhado para as instâncias decisórias no âmbito do curso, ou seja, para o Colegiado de Curso, de modo a se iden?ficar as

medidas cabíveis.

O Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Bacharelado em Turismo coloca-se à disposição para quaisquer dúvidas ou

esclarecimentos tanto em relação à importância da construção do Trabalho de Conclusão de Curso e demais a?vidades solicitadas ao

longo do itinerário formativo, bem como no que pode ser caracterizado como plágio.

Atenciosamente

Prof. Dr. Thiago Rodrigues Schulze

Coordenadoria  Bacharelado em Turismo

Documento assinado digitalmente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Thiago Rodrigues SchulzeThiago Rodrigues Schulze, COORDENADOR - FUC1 - CBAT-CBTCOORDENADOR - FUC1 - CBAT-CBT, em 24/01/2022 09:05:54.

Este documento foi emi?do pelo SUAP em 24/01/2022. Para comprovar sua auten?cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

287013
2616628fd7

ATA-ENS-NDE N.º 1/2022 - CBAT-CBT/DAC-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: